
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

  
АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      село Сухосолотино 

 

22 декабря 2021 г.                                                                                          № 23  

  

Об утверждении Административного 

регламента предоставления 

муниципальной  услуги по даче письменных 

разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных 

правовых актов Сухосолотинского 

сельского поселения о местных налогах и 

сборах 

 

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьями 21 и 34.2. Налогового кодекса Российской 

Федерации, статьями 2,5,6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» администрация Сухосолотинского сельского поселения постановляет:  

1.Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения муниципальных правовых актов Сухосолотинского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области о местных налогах и сборах согласно приложению.  

2.Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и 

разместить на официальном сайте администрации Сухосолотинского 

сельского поселения в сети «Интернет» admsuhosolotino.ru.  

3.Контроль за исполнением постановления возложить на Ефанову Л.Я., 

заместителя главы администрации Сухосолотинского сельского поселения.  

 

Глава администрации  

Сухосолотинского сельского поселения                              С.П. Булгакова  

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Сухосолотинского сельского поселения 

от 22 декабря 2021 года № 23 

  

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги по даче письменных 

разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 

муниципальных правовых актов Сухосолотинского сельского 

поселения муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области о местных налогах и сборах  

  

1. Общие положения 

  

1.1. Предмет регулирования регламента 

Настоящий Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по даче письменных разъяснений налогоплательщикам 

по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов 

Сухосолотинского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области о местных налогах и сборах (далее - 

Административный регламент) определяет стандарт, состав, сроки и 

последовательность действий (административных процедур) администрации 

Сухосолотинского сельского поселения муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области (далее – Администрация) при исполнении 

муниципальной услуги по рассмотрению и подготовке письменных 

разъяснений на обращения, поступившие в Администрацию по вопросам 

применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах.  

  

1.2. Круг заявителей 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

граждане Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, иностранные граждане и лица без гражданства, за 

исключением государственных органов и их территориальных органов, 

органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных 

органов, органов местного самоуправления, а также за исключением случаев, 

установленных международными договорами Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации (далее – заявитель).  

От имени заявителей, при предоставлении муниципальной услуги, в том 

числе при подаче (направлении) заявления, могут выступать лица, имеющие 

право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу 

наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством  



Российской Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей при 

предоставлении  муниципальной  услуги (далее  –  уполномоченный 

представитель).  

  

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Информирование о правилах предоставления муниципальной 

услуги осуществляется с использованием средств телефонной и почтовой 

связи, электронной почты, на официальном сайте, информационном стенде 

Администрации.  

Заявления о предоставлении муниципальной услуги направляются 

непосредственно через Администрацию, многофункциональные центры 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) либо 

посредством электронной почты.  

Администрация Сухосолотинского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

расположена по адресу: Белгородская область, Ивнянский район,                             

с. Сухосолотино, ул. Центральная, д.25.  

Режим приема заинтересованных лиц по вопросам предоставления 

муниципальной услуги специалистами администрации Сухосолотинского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области: понедельник, вторник, среда, четверг, пятница с 8:00 

до 12:00, с 13:00 до 16:30. Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные 

дни, а также дни, которые в установленном порядке публично объявлены 

нерабочими.  

Телефоны: 8(47243)47-2-32.  

 Адреса  официальных  сайтов,  содержащих 

 информацию  о предоставлении муниципальной услуги:  

admsuhosolotino.ru. 

1.3.2. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги.  

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги может 

быть получена:  

- непосредственно при личном обращении;  

- с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной 

почты;  

- посредством размещения информации на официальном сайте 

администрации;  

- с информационного стенда Администрации.  

Срок ответа на письменное обращение, в том числе в форме 

электронного документа, не должен превышать тридцать календарных дней с 

момента регистрации письменного обращения.  



При информировании по письменным обращениям, в том числе в форме 

электронного документа, заинтересованному лицу дается четкий и понятный 

ответ на поставленные вопросы, указываются фамилия, имя, отчество 

(последнее – при наличии) и номер телефона специалиста, подготовившего 

ответ. Письменный ответ на обращение направляется по почте на адрес 

заинтересованного лица или в адрес электронной почты, указанный в 

обращении.  

При ответах на телефонные звонки должностные лица подробно 

информируют обратившихся по вопросам предоставления муниципальной 

услуги. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании администрации, в который позвонил гражданин, фамилии, 

имени, отчестве (последнее – при наличии) специалиста администрации, 

принявшего телефонный звонок. В случае невозможности специалиста, 

принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, 

телефонный звонок переадресовывается (переводится) другому 

должностному лицу или же обратившемуся сообщается телефонный номер, по 

которому можно получить необходимую информацию.  

1.3.3. Порядок, форма и место размещения информации по вопросам 

предоставления муниципальной услуги.  

Официальный сайт Администрации, информационный стенд 

Администрации, региональные государственные информационные системы 

портал государственных и муниципальных услуг (функций) содержит 

следующую информацию:  

- о месте нахождения и графике работы Администрации, а также 

способах получения указанной информации;  

- о справочных телефонах специалиста Администрации, 

непосредственно предоставляющего муниципальную услугу;  

- об адресе официального сайта Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и адресе ее электронной почты;  

- об адресах портала государственных и муниципальных услуг 

(функций), Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций);  

- о порядке получения информации по предоставлению муниципальной 

услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций), 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);  

- о перечне необходимых для предоставления муниципальной услуги 

документов, их формы, образцы заполнения, способ получения, в том числе в 

электронной форме;  

- извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги.  

  

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 



  

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных правовых 

актов Сухосолотинского сельского поселения муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области о местных налогах и сборах» (далее 

- муниципальная услуга).  

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией 

муниципального образования Сухосолотинское сельское поселение 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области (далее – 

администрация).  

  

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является 

письменное разъяснение налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах по 

решению руководителя (заместителя руководителя).  

  

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

2.4.1. Обращения заявителей по вопросам применения муниципальных 

правовых актов о налогах и сборах рассматриваются в течение двух месяцев 

со дня поступления соответствующего обращения. По решению руководителя 

(заместителя руководителя) администрации указанный срок может быть 

продлен, но не более чем на один месяц.  

2.4.2. Документ, являющийся результатом предоставления 

муниципальной услуги, направляется адресату по почтовому адресу (адресу 

электронной почты) или вручается лично в течение 1 рабочего дня с момента 

его подписания.  

  

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещен:  

-на официальном сайте;   

-в Федеральном реестре;   

-в Региональном реестре;  

-на Едином портале;   

-на Региональном портале.  

  



2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель 

(юридическое лицо, физическое лицо, индивидуальный предприниматель) 

направляет в Администрацию письменное обращение о даче письменных 

разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов о 

налогах и сборах (далее - обращение).  

2.6.2.Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги.  

Основанием для предоставления муниципальной услуги является 

изложенное в свободной форме обращение заявителя, поступившее в 

Администрацию, о даче письменных разъяснений по вопросам применения 

муниципальных правовых актов о налогах и сборах в письменной форме или 

в форме электронного документа.  

2.6.3. Заявитель в своем письменном обращении в обязательном порядке 

указывает:  

- наименование органа местного самоуправления, либо фамилию, имя, 

отчество (при наличии) руководителя, либо должность соответствующего 

лица, которому направлено письменное обращение;  

- наименование организации или фамилия, имя, отчество (при наличии) 

гражданина, направившего обращение;  

- полный почтовый адрес заявителя, по которому должен быть 

направлен ответ;  

- содержание обращения; - подпись лица; - дата обращения.  

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель 

прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.  

2.6.4. Письменное обращение юридического лица оформляется на 

бланке с указанием реквизитов заявителя, даты и регистрационного номера, 

фамилии и номера телефона исполнителя за подписью руководителя или 

должностного лица, имеющего право подписи соответствующих документов.  

2.6.5. Обращение, поступившее в форме электронного документа, 

подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим 

Административным регламентом. В обращении заявитель в обязательном 

порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес 

электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного 

документа, или почтовый адрес, если ответ должен быть направлен в 

письменной форме. Заявитель вправе приложить к такому обращению 

необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить 

указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.  

При личном приеме ответственным лицом администрации заявитель 

предъявляет документ, удостоверяющий его личность, и излагает содержание 

своего устного обращения.  

2.6.5. При предоставлении муниципальной услуги запрещено требовать 

от заявителя представления документов и информации или осуществления 



действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальной услуги.  

2.6.6. При предоставлении муниципальной услуги администрация не 

вправе требовать от заявителя:  

- представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальных услуг;  

-представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 

27 июля 2010 № 210-ФЗ государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными 

правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный 

частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, 

перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по 

собственной инициативе;  

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ;  

- представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев:  

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги;  

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приёме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов;  



- истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приёме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги;  

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приёме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 

приёме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.  

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Администрацией муниципальной услуги, законодательством 

Российской Федерации не предусмотрено.  

  

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.  

2.8.2. В предоставлении муниципальной услуги должно быть отказано в 

следующих случаях:  

2.8.1.1. Если в письменном обращении не указана фамилия гражданина, 

направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на обращение не дается.  

2.8.2.2. Если текст письменного обращения не поддается прочтению, 

ответ на обращение не дается, и оно не подлежит направлению на 

рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи 

дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему 

обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.  

2.8.2.3. Если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, 

на который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в 

связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не 

приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного 



самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе 

принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении 

переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное 

обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же 

орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О 

данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.  

2.8.2.4. Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не 

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 

или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, 

направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по 

существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью 

разглашения указанных сведений.  

2.8.2.5. Если обращение содержит нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также 

членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу 

поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему 

обращение, о недопустимости злоупотребления правом.  

2.8.2.6. Основанием для отказа в рассмотрении обращений, поступивших 

в форме электронных сообщений, помимо оснований, указанных в пунктах 

2.8.2.1 - 2.8.2.5 Административного регламента, также может являться 

указание автором недействительных сведений о себе и (или) адреса для ответа.  

2.8.2.7. Заявитель вправе вновь направить обращение в Администрацию 

в случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены.  

  

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о 

документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.  

  

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе.  

  

2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за 

предоставление услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги 

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

consultantplus://offline/ref=882BF74CE54FF1690C408C3F6AEEB1B7A452EEAC0F10BC9DD238FAFD1060AA8A0B8301B71EB03E54BB7F3034a4F6B


муниципальных услуг определяются представительным органом 

муниципального образования.  

  

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.  

  

2.13. Срок и порядок регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Обращение подлежит обязательной регистрации в течение 1 дня с 

момента его поступления в Администрацию.  

  

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения 

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 

стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе к 

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов 

Прилегающая к зданию территория должна быть оборудована 

парковочными местами (в том числе для транспортных средств инвалидов) 

исходя из фактической возможности для их размещения.  

Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 

должны соответствовать санитарным нормам и правилам.  

Места, предназначенные для информирования и ознакомления 

заявителей с информационными материалами, оборудуются 

информационными стендами, стульями и столами для возможности 

оформления документов. Информационные стенды должны располагаться 

непосредственно рядом с кабинетом (рабочим местом) специалиста 

администрации.  

На информационных стендах, на официальном сайте Администрации 

размещаются следующие информационные материалы:  

- сведения о нормативных правовых актах по вопросам исполнения 

муниципальной услуги;  

- образцы заполнения бланков заявлений;  

- бланки заявлений;  



- адреса, телефоны и время приема специалистов администрации;  

- часы приема специалистов администрации;  

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги.  

Места для заполнения заявлений, ожидания и проведения личного 

приема граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются образцами 

заявлений и канцелярскими принадлежностями для написания письменных 

обращений.  

Кабинеты, предназначенные для приема заявителей, должны быть 

оборудованы стульями, столами, канцелярскими принадлежностями, 

информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета.  

Рабочее место должностного лица, предоставляющего муниципальную 

услугу, оборудуется средствами компьютерной техники и оргтехникой, 

позволяющими организовать предоставление муниципальной услуги в полном 

объеме.   

В целях обеспечения доступности для инвалидов в получении 

муниципальной услуги:  

- вход в административное здание должен иметь беспрепятственный 

доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски или 

при помощи специалистов;  

- помещения для личного приема и ожидания личного приема должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;  

- помещения,  доступные  маломобильным  посетителям  и  

взаимосвязанные функциональным процессом,   

- стенды со справочными материалами и графиком приема;  

-и функционально удобная, подвергающаяся влажной обработке мебель;  

- количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей административного здания, но не может быть менее 

трех.  

  

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.15.1. Показателем доступности муниципальной услуги является:  

- транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги;  

- наличие различных каналов получения информации о порядке 

получения муниципальной услуги и ходе ее предоставления;  

- обеспечение для заявителя возможности подать заявление о 

предоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа, в 

том числе с использованием Единого портала, Регионального портала.  

2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются:  

- соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;  



- отсутствие поданных в установленном порядке и/или признанных 

обоснованными жалоб на решения или действия (бездействие) 

администрации, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих, 

принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной услуги.   

2.15.3. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

определяется также количеством взаимодействия заявителя с должностными 

лицами администрации при предоставлении муниципальной услуги. 

Взаимодействие заявителя с указанными лицами осуществляется два раза – 

при представлении заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги (в случае непосредственного обращения в 

администрацию), а также при получении результата предоставления 

муниципальной услуги.  

2.15.4. Получение муниципальной услуги в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том числе 

в полном объеме), посредством запроса о предоставлении нескольких 

государственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг, 

предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, 

возможно.  

2.15.5. Получение муниципальной услуги в любом территориальном 

подразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выбору 

заявителя (экстерриториальный принцип) невозможно.  

2.15.6. Возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги указана в подразделе 1.3 раздела 1 настоящего 

Административного регламента.  

  

2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр, 

документы на предоставление муниципальной услуги направляются в 

администрацию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным 

между многофункциональным центром и администрацией.  

  

2.17. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме 

2.17.1. Особенности предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме:  

- получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в 

сети Интернет, в том числе на официальном сайте, на Едином портале, 

Региональном портале;  

- получение и копирование формы заявления, необходимой для 

получения муниципальной услуги в электронной форме в сети Интернет, в том 

числе на официальном сайте, на Едином портале, Региональном портале;  

garantf1://71812496.1000/
garantf1://71812496.1000/


- представление заявления в электронной форме с использованием сети 

Интернет, в том числе Единого портала, Регионального портала через 

«Личный кабинет пользователя»;  

- осуществление с использованием Единого портала, Регионального 

портала мониторинга хода предоставления муниципальной услуги через 

«Личный кабинет пользователя»;  

- получение результатов предоставления муниципальной услуги в 

электронном виде на Едином портале, Региональном портале через «Личный 

кабинет пользователя», если это не запрещено федеральным законом.  

Перечень видов электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 

оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи:  

- для физических лиц: простая электронная подпись либо усиленная 

неквалифицированная подпись;  

- для юридических лиц: усиленная квалифицированная подпись.  

  

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме, а также особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах 

  

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры:  

- прием и регистрация обращения;  

- рассмотрение обращения;  

- подготовка и направление ответа на обращение заявителю.  

3.1.2. Перечень административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги в электронной форме:  

- прием и регистрация обращения;  

- рассмотрение обращения;  

- подготовка и направление ответа на обращение заявителю.  

  

3.2. Описание последовательности административных действий 

при приеме и регистрации обращений 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление обращения от заявителя в Администрацию посредством 

почтовой, факсимильной связи либо в электронном виде.  



Обращение подлежит обязательной регистрации в течение 1 дня с 

момента поступления в Администрацию.  

Ответственность за прием и регистрацию обращения несет специалист 

Администрации, ответственный за прием и регистрацию документов.  

Обращения, направленные посредством почтовой и факсимильной 

связи, и документы, связанные с их рассмотрением, первоначально поступают 

к специалисту Администрации, ответственному за прием и регистрацию 

документов.  

Обращения, поступившие по электронной почте, ежедневно 

распечатываются и оформляются специалистом, ответственным за прием и 

регистрацию документов, для рассмотрения главой Администрации в 

установленном порядке как обычные письменные обращения.  

Специалист Администрации, ответственный за прием и регистрацию 

документов, осуществляет первичную обработку (проверку правильности 

адресации корреспонденции, наличие всех приложений и иной документации, 

являющейся неотъемлемой частью обращения, чтение, определение 

содержания вопросов обращения гражданина) и регистрацию обращений в 

журнале регистрации входящей корреспонденции.  

В течение 1 рабочего дня с момента регистрации обращения заявителя 

специалистом Администрации, ответственным за прием и регистрацию 

документов, проводится проверка обращения на соответствие требованиям, 

установленным подразделами 2.6 - 2.7 Административного регламента.  

При поступлении обращения, где указано о приложении документов, 

которые полностью или частично отсутствуют, специалистом, ответственным 

за прием и регистрацию документов, составляется акт об отсутствии 

соответствующих документов, который приобщается к обращению.  

  

3.3. Описание последовательности административных действий 

при рассмотрении обращений. 

Прошедшие регистрацию письменные обращения передаются 

специалисту Администрации.  

Глава по результатам ознакомления с текстом обращения, 

прилагаемыми к нему документами в течение 2 рабочих дней с момента их 

поступления:  

- определяет, относится ли к компетенции Администрации рассмотрение 

поставленных в обращении вопросов;  

- определяет характер, сроки действий и сроки рассмотрения обращения;  

- определяет исполнителя поручения;  

- ставит исполнение поручений и рассмотрение обращения на контроль.  

Решением главы Администрации является резолюция о рассмотрении 

обращения по существу поставленных в нем вопросов либо о подготовке 

письма заявителю о невозможности ответа на поставленный вопрос в случае, 

если рассмотрение поставленного вопроса не входит в компетенцию 

Администрации.  



Специалист Администрации, ответственный за прием и регистрацию 

документов, в течение 1 рабочего дня с момента передачи (поступления) 

документов от главы Администрации передает обращение для рассмотрения 

по существу вместе с приложенными документами специалисту 

Администрации.  

  

3.4. Описание последовательности административных действий 

при подготовке и направлении ответов на обращение 

Специалист Администрации обеспечивает рассмотрение обращения и 

подготовку ответа в сроки, установленные пунктом 2.4.1 подраздела 2.4 

раздела 2 настоящего Административного регламента.  

Специалист Администрации рассматривает поступившее обращение и 

оформляет письменное разъяснение.  

Ответ на вопрос предоставляется в простой, четкой и понятной форме за 

подписью главы Администрации либо лица, его замещающего.  

В ответе также указываются и фамилия, имя, отчество (при наличии), 

номер телефона должностного лица, ответственного за подготовку ответа на 

обращение.  

После подписания ответа специалист Администрации, ответственный за 

прием и регистрацию документов, регистрирует ответ в журнале регистрации 

корреспонденции с присвоением исходящего номера и направляет адресату по 

почте либо вручает адресату лично в течение 1 рабочего дня с момента 

подписания.  

Ответ на обращение, поступающее в форме электронного документа, 

направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанной в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, 

указанному в обращении.  

  

3.5. Особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме, в том числе с использованием Единого портала, 

Регионального портала 

3.5.1. Информация о муниципальной услуге, о порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги размещается на Едином портале, 

Региональном портале.  

В электронной форме уведомление о приеме заявления на 

предоставление муниципальной услуги и необходимых для ее предоставления 

документов, информация о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, о результате предоставления муниципальной услуги 

направляются заявителю в «Личный кабинет» Единого портала либо 

Регионального портала.  

Подача заявления на предоставление муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется через Единый портал либо Региональный портал, путем 



последовательного заполнения всех предлагаемых форм, прикрепления к 

запросу заявления и необходимых документов, в электронной форме.  

В случае подачи заявления и документов, через Единый портал или 

Региональный портал области, подписывать такие заявление и документы 

электронной цифровой подписью не требуется.  

В случае подачи уведомления в форме электронного документа с 

использованием Единого портала или Регионального портала, 

информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путем отображения актуальной информации о текущем 

состоянии (статусе) оказания муниципальной услуги в «Личном кабинете 

пользователя».  

3.5.2. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

обращений  

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме является поступление в систему внутреннего 

электронного документооборота администрации запроса на предоставление 

муниципальной услуги из Регионального портала.  

3.5.3. Описание последовательности действий при рассмотрении 

обращений  

Последовательность и срок административных действий аналогичны 

административным действиям и срокам, указанным в подразделе 3.3 раздела 3 

настоящего Административного регламента.  

3.5.4. Описание последовательности действий при подготовке и 

направлении ответов на обращение  

Специалист Администрации обеспечивает рассмотрение обращения и 

подготовку ответа в сроки, установленные пункте 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 

2 настоящего Административного регламента.  

Специалист Администрации рассматривает поступившее обращение и 

оформляет письменное разъяснение.  

Ответ на вопрос предоставляется в простой, четкой и понятной форме за 

подписью главы Администрации либо лица, его замещающего.  

В ответе также указываются и фамилия, имя, отчество (при наличии), 

номер телефона должностного лица, ответственного за подготовку ответа на 

обращение.  

После подписания ответа специалист Администрации, ответственный за 

прием и регистрацию документов, регистрирует ответ в журнале регистрации 

корреспонденции с присвоением исходящего номера.  

В случае представления документов через Единый портал, 

Региональный портал или на электронный адрес администрации результат 

предоставления муниципальной услуги направляется заявителю 

соответственно в «Личный кабинет» пользователя Единого портала, 

Регионального портала или на его электронный адрес.  



Сроки выполнения административных процедур, предусмотренные 

настоящим Административным регламентом, распространяются в том числе 

на сроки предоставления муниципальных услуг в электронной форме.  

  

3.6. Особенности выполнения административных процедур 

(действий) в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

3.6.1. Информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения 

запроса о предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, 

связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также 

консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре осуществляется при личном 

обращении заявителя в многофункциональный центр, либо по телефону 

многофункционального центра.  

3.6.2. Описание последовательности действий при приеме и регистрации 

обращений  

Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

поступление в многофункциональный центр обращения с документами и 

предъявление:  

- документа, удостоверяющего личность заявителя (его представителя); 

- документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

- регистрирует в установленном порядке поступившие документы; 

- оформляет уведомление о приеме документов и передает его 

заявителю;  

- направляет заявку и комплект необходимых документов в 

администрацию.  

При наличии оснований для отказа в приеме документов специалист, 

ответственный за прием и регистрацию документов, объясняет заявителю 

содержание выявленных недостатков в представленных документах, 

предлагает принять меры по их устранению и возвращает пакет документов.  

Результатом выполнения административной процедуры будут являться 

регистрация поступивших документов и выдача (направление) уведомления о 

приеме документов либо отказ в приеме представленных документов.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет 1 рабочий день с момента поступления в многофункциональный 

центр обращения с документами.  

3.6.3. Описание последовательности административных действий при 

уведомлении заявителя о готовности результата предоставления 

муниципальной услуги.  



Основанием для начала исполнения процедуры является поступление в 

многофункциональный центр результата предоставления муниципальной 

услуги.  

Результат предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре выдается заявителю (представителю 

заявителя), предъявившему следующие документы:  

- документ, удостоверяющий личность заявителя либо его 

представителя; - документ, подтверждающий полномочия представителя 

заявителя.  

Выдача результата предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре осуществляется экспертами 

многофункционального центра после предварительного информирования 

заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги 

посредством телефонной связи.  

Результатом административной процедуры является информирование 

заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги 

посредством телефонной связи или электронной почты и выдача результата 

предоставления муниципальной услуги.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 1 рабочего дня с момента поступления результата 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональный центр.  

3.6.4. Особенности выполнения административных процедур (действий) 

в многофункциональном центре.  

В случае подачи запроса на предоставление муниципальной услуги через 

многофункциональный центр:  

- заявление на предоставление муниципальной услуги и комплект 

необходимых документов передаются из многофункционального центра в 

администрацию не позднее одного рабочего дня с момента регистрации 

документов заявителя в многофункциональном центре;  

- началом срока предоставления муниципальной услуги является день 

получения администрацией заявления о предоставлении муниципальной 

услуги.  

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

  

4.1. Порядок осуществления текущего контроля 

Текущий контроль за соблюдением специалистом администрации 

Административного регламента и иных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется главой 

Администрации.  

Текущий контроль проводится путем оперативного выяснения хода 

исполнения обращения, осуществления проверок на предмет соблюдения 

исполнителем, ответственным за предоставление муниципальной услуги, 



положений настоящего Административного регламента, иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги.  

  

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

При проведении плановых и внеплановых проверок полноты и качества 

предоставления муниципальной услуги могут рассматриваться все вопросы, 

связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные 

проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). Проверка может 

осуществляться в связи с конкретным обращением заявителя. Сроки 

проведения проверок определяются главой Администрации.  

  

4.3. Ответственность должностных лиц администрации за решения и 

действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

Специалисты Администрации несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации, за свои решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 

муниципальной услуги.  

  

4.4.Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

уполномоченных лиц Администрации должен быть постоянным, 

всесторонним и объективным.  

Контроль за рассмотрением своих обращений могут осуществлять их 

авторы на основании информации, полученной в Администрации, в том числе 

у исполнителя по телефону.  

  

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ, а также 

их должностных лиц, муниципальных служащих, работников. 

 

5.1. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются 

конкретное решение и действия (бездействие) уполномоченного органа, а 

также действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих в 

ходе предоставления муниципальной услуги, в результате которых нарушены 



права заявителя на получение муниципальной услуги, созданы препятствия к 

предоставлению ему муниципальной услуги.  

5.2.Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 

случаях:  

- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 

от 27.07.2010 года № 210-ФЗ;  

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий  

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей  

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ;  

- требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги;  

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;  

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ;  

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами;  

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

consultantplus://offline/ref=C7FAF2408958FED2709FC5D8B35B13E8E0F10944A1E929A5F4827EE99B5E8A6ED4BFBA22F9AC396AD1C7360320EDE4977C028D926BvDc6G
consultantplus://offline/ref=C7FAF2408958FED2709FC5D8B35B13E8E0F10944A1E929A5F4827EE99B5E8A6ED4BFBA22F9AC396AD1C7360320EDE4977C028D926BvDc6G
consultantplus://offline/ref=5001120F12A334FC746A75C08F7E53DD00682E2326D3BC46F413CD9AFC7DFEA5BE1FADE4F65E25324BDDE4EB8DF13966A8AFDD4A8DF71176C4g1G
consultantplus://offline/ref=5001120F12A334FC746A75C08F7E53DD00682E2326D3BC46F413CD9AFC7DFEA5BE1FADE4F65E25324BDDE4EB8DF13966A8AFDD4A8DF71176C4g1G
consultantplus://offline/ref=5001120F12A334FC746A75C08F7E53DD00682E2326D3BC46F413CD9AFC7DFEA5BE1FADE4F65E25324BDDE4EB8DF13966A8AFDD4A8DF71176C4g1G
consultantplus://offline/ref=5001120F12A334FC746A75C08F7E53DD00682E2326D3BC46F413CD9AFC7DFEA5BE1FADE4F65E25324BDDE4EB8DF13966A8AFDD4A8DF71176C4g1G
consultantplus://offline/ref=E71D62E0EB2DF83F91AF6C26A020C45C99B382A0E816416971960442F614A4BD70FA111BAC92FB9A98364382375C651144F78ADAFAF04D8E27t2H
consultantplus://offline/ref=E71D62E0EB2DF83F91AF6C26A020C45C99B382A0E816416971960442F614A4BD70FA111BAC92FB9A98364382375C651144F78ADAFAF04D8E27t2H
consultantplus://offline/ref=E71D62E0EB2DF83F91AF6C26A020C45C99B382A0E816416971960442F614A4BD70FA111BAC92FB9A98364382375C651144F78ADAFAF04D8E27t2H


многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 

27.07.2010 года № 210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ;  

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги;  

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ;  

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ.  

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр либо в орган государственной власти (орган 

местного самоуправления) публично-правового образования, являющийся 

учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 

consultantplus://offline/ref=F7E112B9B987E44AE622344AF9A6B506763DE706EF3AC2F8E8A969EC46C09EB6C8132DCFFE0C7686565D97D3E5DC41A48683E597052B8FE7G0xEH
consultantplus://offline/ref=F7E112B9B987E44AE622344AF9A6B506763DE706EF3AC2F8E8A969EC46C09EB6C8132DCFFE0C7686565D97D3E5DC41A48683E597052B8FE7G0xEH
consultantplus://offline/ref=F7E112B9B987E44AE622344AF9A6B506763DE706EF3AC2F8E8A969EC46C09EB6C8132DCFFE0C7686505D97D3E5DC41A48683E597052B8FE7G0xEH
consultantplus://offline/ref=F7E112B9B987E44AE622344AF9A6B506763DE706EF3AC2F8E8A969EC46C09EB6C8132DCFFE0C7686505D97D3E5DC41A48683E597052B8FE7G0xEH
consultantplus://offline/ref=F7E112B9B987E44AE622344AF9A6B506763DE706EF3AC2F8E8A969EC46C09EB6C8132DCFFE0C7686505D97D3E5DC41A48683E597052B8FE7G0xEH
consultantplus://offline/ref=F7E112B9B987E44AE622344AF9A6B506763DE706EF3AC2F8E8A969EC46C09EB6C8132DCFFE0C7686505D97D3E5DC41A48683E597052B8FE7G0xEH
consultantplus://offline/ref=6D794A1EE934E330CF35C14F593CF01DA3B66CE481B4F6A959A9F1200D6695E7E9F8AA5E35F50B9ED675791967986548EA0B22875221C8D6WB0AH
consultantplus://offline/ref=6D794A1EE934E330CF35C14F593CF01DA3B66CE481B4F6A959A9F1200D6695E7E9F8AA5E35F50B9ED675791967986548EA0B22875221C8D6WB0AH
consultantplus://offline/ref=6D794A1EE934E330CF35C14F593CF01DA3B66CE481B4F6A959A9F1200D6695E7E9F8AA5E35F50B9ED675791967986548EA0B22875221C8D6WB0AH
consultantplus://offline/ref=6D794A1EE934E330CF35C14F593CF01DA3B66CE481B4F6A959A9F1200D6695E7E9F8AA5E35F50B9ED675791967986548EA0B22875221C8D6WB0AH
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE07890133CDBD1733959BA49AFBC04541B9D9g42FH
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE07890133CDBD1733959BA49AFBC04541B9D9g42FH
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE07890133CDBD1733959BA49AFBC04541B9D9g42FH
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE07890133CDBD1733959BA49AFBC04541B9D9g42FH
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE0480013B9CE85832C9DDF289F8C24542B8C54D8E3Bg023H
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE0480013B9CE85832C9DDF289F8C24542B8C54D8E3Bg023H
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE0480013B9CE85832C9DDF289F8C24542B8C54D8E3Bg023H
consultantplus://offline/ref=C3C405ED62FAF81C7B378AC28847FDD677A1E857E14C3FDAB75DD6F90A8CF9733651CE0480013B9CE85832C9DDF289F8C24542B8C54D8E3Bg023H


многофункционального центра). Жалобы на решения и действия (бездействие) 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 

центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации.   

5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 

направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 

государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя.   

5.5. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) многофункционального центра, его работников устанавливается 

Правительством Российской Федерации.  

5.6. В случае, если федеральным законом установлен порядок 

(процедура) подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо 

муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и 

рассмотрением указанных жалоб, нормы статей 11.1 и 11.2 Федерального 

закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ не применяются.  

5.7. Жалоба должна содержать:  

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его 

руководителя;  

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 



месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;  

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра;  

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.8. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 

центра, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению 

в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации.  

5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений:  

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами;  

2) в удовлетворении жалобы отказывается.  

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.9 раздела 5 настоящего Административного регламента, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.  

5.11. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в пункте 5.10 раздела 5 настоящего Административного 

регламента, дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.  



5.12. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе заявителю, указанном в пункте 5.10 раздела 5 настоящего 

Административного регламента, даются аргументированные разъяснения о 

причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования 

принятого решения.  

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб в соответствии с пунктом 5.3 раздела 5 настоящего Административного 

регламента незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры.   


